答复类别：B类

福建省林业局关于省政协十三届二次会议

第 20241056 号提案的答复

陈平委员：

《关于加快竹产业高质量发展的提案》（20241056号）收悉。

现答复如下：

近年来，我省深入贯彻落实习近平总书记关于竹产业发展的

有关重要指示精神，积极响应“以竹代塑”倡议，先后出台《关

于加快推进竹产业高质量发展的通知》《福建省加快推动竹产业

高质量发展行动方案（2023—2025年）》等文件，省级财政每年安

排 1 亿元省级专项补助资金用于扶持竹产业发展，有力促进竹产

业高质量发展。2024 年，我局又印发《关于加快竹山流转提升竹

业经营效益的通知》，通过推进竹林规模经营、建立高效原料基地、

实施竹林科学经营、着力开发标准竹材等措施，厚植资源基础，

提升我省竹业经营效益。据统计，2023年全省竹林面积 1873万亩，

竹产业总产值超过 1100 亿元，出口创汇金额超过 10 亿美元，均

福建省林业局
闽林函〔2024〕194号

— 2 —

居全国前列；全省共有各类笋竹加工企业2600多家，其中规模以

上笋竹加工企业超过400家，产值超过1亿元的企业超过 120家；

笋竹精深加工稳步推进，产业链条不断延伸，已开发 100 多个系

列上万个品种竹制品，并在餐具、吸管、饮料棒、安全帽、家居

家具等“代塑”方面取得积极进展。

一、关于育好“竹”，推动竹山科学高效经营。一是加强资源

培育。持续开展现代竹业重点县项目建设，2021 年以来累计安排

省级财政现代竹业项目补助资金 8200 万元、实施 37个竹业重点

县项目，全省累计建立丰产竹林827.9万亩，每年生产竹材近10

亿根，提高竹林单位面积产量和经营效益。二是推广竹林生产经

营机械化。将竹山轨道搬运机、履带式搬运机、破竹机、竹剪刀

等竹机械纳入农机补贴目录，累计建立机械化采伐队 100 多支，

2023 年新购烤笋机、蒸气煮笋炉 112 台，建设竹林轨道运输机 7

条、轨道长3206米，建设冷库361立方米，助推竹林资源培育和

机械应用的发展。三是推进竹山经营规模化。采取组建专业合作

社、村集体回收招标等形式流转竹山，探索创新“竹生态银行+合

作社+农户”模式，转变竹山分户、分散经营现状，激发竹山经营

活力。全省竹业新型经营主体达1240 家、经营面积超过300万亩。

四是提升竹林质量。开展竹林 FSC 森林认证，提升竹林质量，为

福建竹产品拓展欧美市场争取“通行证”。目前，全省共实施竹林

FSC森林认证超过300万亩。

二、关于用好“竹”，推动全链开发转型升级。一是推进分级

— 3 —

加工体系建设。鼓励各竹产区就近建设笋竹物理分解点，积极推

进竹材分解、初级加工、成品精深加工三级加工体系建设。目前，

全省已建成 78 个竹山分解点（含在建），国家永安林竹产业示范

园区、建阳经济开发区竹循环经济产业园、邵武经济开发区竹材

循环利用园区、政和·中国竹具工艺城等一批竹产业园区渐成规

模。二是完善竹产业链条。持续实施一二三产业融合和笋竹精深

加工示范县项目，2019 年以来累计安排省级财政资金 5.6亿元、

实施项目近1000个，通过设备改造，提升机械化、智能化水平，

实现传统加工向智能制造转变，笋竹加工逐步从初加工向笋预制

菜、“以竹代塑”等高附加值产品发展，产业链条趋于完整。三是

强化产业链招商。紧盯竹浆造纸、竹人造板材知名龙头企业和高

科技企业开展精准招商，落地一批新项目。如，南平成功引进泰

盛竹浆纸、爱克太尔胶水等一批竹产业链重点项目，补齐产业链

关键环节；泉州引进竹材“三素分离”项目，单体投资达 105 亿

元。四是推进“全竹利用”。鼓励各地积极推进竹下脚料利用，全

年超过 400 万吨竹粉下脚料被再生利用于加工生产竹人造板、竹

炭等，实现了竹粉、竹节、竹梢等三剩物全部“吃干榨尽”，资

源利用率接近100%。

三、关于做活“竹”，推动产业增添后劲活力。一是创新竹林

碳汇模式。创新“碳汇＋金融/司法/会议”等新模式，策划一批

竹林碳汇项目，在福建海峡股权交易中心达成全国首笔竹林碳汇

项目，交易额达124.2 万元，建瓯、邵武、永安等地开展竹林“碳

— 4 —

中和”创新体系建设工程。二是发展竹文化产业。围绕做活“一

根竹”着力拓展三产，注重挖掘竹文化内涵，开发竹产业体验项

目，建成政和县茶竹旅文化一条街、永安九龙竹海国家森林公园

等一批竹产业体验基地和森林公园；永安、邵武、政和连续多年

举办“竹天下杯”“张三丰杯”“政和杯”等国际性竹产品设计大

赛，累计征集国内外创意作品4.46 万余件。三是拓展竹产品市场。

举办永安竹博会、武夷山竹博会等竹业展会，组织企业参加各类

展会，拓宽竹业产品展示和销售渠道；南平、三明等地先后建设

“E知竹网”电子商务交易及信息互换平台和永安“竹师傅”竹产

业共享用工平台等平台，拓宽了竹业产品线上销售渠道。四是强

化竹产业政策扶持，在人才、用工、金融、科技、用地等领域提

供服务保障，创新推出“竹塑贷”“竹林认证贷”“笋益贷”等绿

色金融产品，赋能竹加工企业，累计发放贷款 107 笔、贷款金额

4.07亿元。

下一步，我们将认真研究吸收您提出的意见建议，充分挖掘

竹产业广阔市场潜力，进一步推动竹产业高质量发展。一是“育

好竹”方面，引导竹农以竹山入股、托管、租赁、流转等方式，

促进竹山实现全面流转。认真贯彻落实省政府办公厅印发《福建

省加快推动竹产业高质量发展行动方案（2023—2025 年）》，加快

丰产竹林基地建设和竹山分解点建设，开展低产低效竹林复壮改

造，探索高固碳竹林经营模式，实施留笋养竹、竹林抚育、竹林

结构调整等丰产措施，提高保障优质原料供应能力。二是“用好

— 5 —

竹”方面，继续推进一二三产业融合和笋竹精深加工示范县项目

建设，依托竹产业优势区域、省级工程技术研究中心、高校重点

实验室、龙头骨干企业等开展产学研用协同创新，组织实施一批

科技计划项目，开发笋预制菜、休闲食品、竹原生纤维利用、“以

竹代塑”“以竹代木”“以竹代钢”等系列产品，推进竹产业成果

转化应用，提升产品附加值。三是“做活竹”方面，继续支持举

办林博会、竹博会等活动，鼓励笋竹企业参加福博会、广交会等

展会，鼓励企业开拓海外市场，提高出口信用保险保费补贴比例；

推进“竹产业+文创”，支持开发竹观光﹑竹康养、笋美食等产业，

加快建设竹博园、竹林小镇等；加强用林等服务保障，用足、用

好省引才“百人计划”、产业领军团队、科技特派员等人才政策，

增强企业发展动力。

感谢您对林业工作的关心和支持。

领导署名：王智桢 林旭东

联 系 人：伍清亮（改革发展处）

联系电话：0591-88608099

福建省林业局

2024年 7月 12日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。